Προσθεῖναι δὲ, οἶμαι, κάκεινο δεήσει. Πάλοι μὲν

tudinem indicavit, cum dixit: «Vocabit me Vir meus, et non vocabit me ultra Baalim.» Si enim voluerit, inquit, fortasse virum appellare me, omnino addet, et compellabit me, Vir meus, et non ultra idolorum nominibus honoris gratia me vocabit. Idcirco, inquit, «quia etiam auferam nomina Baalim de ore ejus, nec recordabuntur amplius nominum eorum.»

ὀνόμασι τιμῶσα καλέσει. Ταῦτητά φησι, ὅτι «Καὶ ἐξαρῶ τὰ ὀνόματα τῶν Βασιλεῖμ ἐκ στόματος αὐτῆς καὶ οὐ μὴ μνησθῶσιν οὐκέτι τὰ ὀνόματα αὐτῶν.»

VERS. 18. Et disponam illis in die illa testamentum cum bestiis terræ, et cum volatilibus cæli, et reptilibus terræ. Et arcum, et gladium, et bellum conteram de terra.

XXVII. Supra dicebat: «Disperdam vineam ejus, et ficus ejus, quæcumque dixit, Mercedes meæ hæ sunt, quas dederunt mihi amatores mei⁸⁷»; et addebat: «Comedent ea bestię agri, et volucres cæli, et reptilia terræ⁸⁸.» Quæ interpretantes dicebantur, per bestias et volucres oblique significari hostes, Judæorum regionem depopulantes, Persas, Medos, Babylonios, et ex aliis cujusque generis commistam bestium multitudinem, qui a ferocibus bestiis non multum abfuisse intelligi queant, propter mores sanguinarios videlicet; et volucres quidem propter celeritatem cursus; reptilia vero, quia atroces, et malignissimi, et ad scelus acres. C. Ili, Israele in Samarię urbibus incluso, omnia in agris devoraverunt, nihil insolentię intentatum relinquentes. Sed cum auferam, inquit, nomina idolorum ipsorum de terra, tunc et testamentum pacis disponam ipsis cum omni sæva et barbara natione. Cessabunt enim tum hostilia, tolleturque bellum, et terrorum expertes manebunt. «Conteram enim arma et gladium.» Quod etiam ad finem perductum, juxta historiam invenimus. 51 Postquam enim illustrissimi Romanorum duces imperium in omnes adepti sunt, et quidquid sol aspicit, sub ditionem redegerunt, Deo illis administratorie gloriam tribuente, Persæ unicum imperium suum procuraverunt, et aliorum quoque barbarorum incursiones in provincias et urbes conquieverunt: cujus rei beatus Isaias aperte meminit: «Et contudent gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces; et non tollet gens contra gentem gladium, et non discent ultra proliari⁸⁹.» Jam enim ut sub unum jugum coacti, potius ad utiles operum labores se applicabant, instrumentaque militaria in rei rusticę idonea commutabant. Erit igitur pax, inquit, et metus olim terribiles, cessabunt, Deo consopiente, et sui amantes fructibus pacis exhilarante.

Opinor autem et illud addi debere. Olim enim,

⁸⁷ Osee 11, 12. ⁸⁸ ibid ⁸⁹ Isa. 11, 4.

quando in errore permanebamus, et filii iræ vocabamur, instar quarumdam malarum bestiarum, et avium caruivorarum, atque etiam perniciosissimorum draconum perdebant nos pravæ et adversariæ virtutes. Ubi autem in Christo verum Deum cognovimus, delictaque nostra per fidem, et antiquam charitatem abluimus, tunc et salvati sumus, et potestatem calcandi supra serpentes, et scorpiones, et super omnem virtutem inimici accepimus⁶⁰. » Tunc item ambulavimus super aspidem et basiliscum, et conculcavimus leonem et draconem⁶¹, Christo protegente, et virtute invicta suos communiante, pacemque suam in animos nostros inserente. Ait enim: « Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis⁶². »

VERS. 19. *Et habitare faciam te in spe; et sponsabo te mihi in sæculum.*

XXVIII. Non solum belli terroribus liberabo, inquit, sed adjiciam hoc quoque, ut deinceps in bona spe sis propter bona, ut certam, et firmam, et immobilem lætitiā habeas. Mihi enim te desponsabo, idque in sempiternum. Quid porro istuc est? Despondebat sibi quodammodo veterem Israel, sive Judæorum Synagogam, et ad necessitudinem vocabat, per legem scilicet, Moyse subserviente, et angelis ministris⁶³. Verum enimvero modus desponsationis non fuit perpetuus, nec in sempiternum duravit; longe abest; non enim typi, et usque ad tempus correctionis imposita⁶⁴, et semper valitura erant. **52** Tempore autem correctionis, hoc est, adventus Salvatoris nostri, alia ratio desponsationis apparuit, perpetua et inconcussa, multoque priore splendidior et umbris præstantior. Deus quippe universitatis veluti quamdam dotem sponsæ suæ, carnalis servitutis vacationem largitus est: et per umbram figurasque ad spiritualem expurgationem vocavit. Verum enimvero desponsationi tempus præfinivit. Nam, cum prima illa culpa non vacaret⁶⁵, secundum Pauli vocem, nec senectutis experts esset, nec multum ab interitu distaret, locus secundæ est inquisitus, hoc est novæ, quæ per Christi donum, inquam, et gratiam non temporalem nobis, neque carnalem libertatem afferret. Cooptat enim nos in numerum filiorum Dei, et pignus spiritus liberaliter supperaddit⁶⁶, perpetuasque leges præscribit. Quare sic eum divinus David alloquitur: « Justitia tua justitia in æternum, et sermo tuus veritas⁶⁷; » manifeste, ut opinor, indicans, neque in sempiternum manere quæ lege traduntur, translata umbra in veritatem; neque veritatis decus in litteris legalibus posse a quoquam perspicī. Erat enim lex, ut dixi, umbra et figura. Quærit igitur connubium ejus, antiquo et primo illo dissoluto. Lex enim ad nos cum Deo perfecte ac pure copulandos vim satis magnam non habet.